— 1 —

江 苏 省 知 识 产 权 局 文件
江 苏 省 财 政 厅

苏知发〔2018〕16号

关于做好2018年度江苏省企业知识

产权管理标准化工作的通知

各设区市、县（市、区）知识产权局、财政局，各有关单位：

为加快引领型知识产权强省建设，深入实施知识产权强企行

动计划，推动全省企业知识产权管理标准化（以下简称“贯标”）

工作迈上新台阶，筑牢企业知识产权管理基础，支持更多企业按

国家标准《企业知识产权管理规范》（GB/T 29490-2013）内容和

要求建立科学、规范、系统的知识产权管理体系，现就做好2018

年企业知识产权贯标工作有关事宜通知如下：

一、加大推广力度，做好贯标备案工作

各设区市、县（市、区）知识产权局要制定培育计划和激励

— 2 —

政策，以高新技术企业、规模以上工业企业、上市企业和外向型企

业为重点，选择企业领导层具有较强知识产权意识并能够为贯标

工作提供有效保障的企业参与贯标。要指导、督促参与贯标企业

（含申请绩效评价企业、申请认证企业）登录“江苏省知识产权

局”网站、进入“在线申报”栏目下的“江苏省知识产权项目受

理平台”填写相关资料，进行备案。于4、6、8、10月底前审核汇

总新增参与贯标企业名单后，将《2018年度新增参与贯标企业备

案汇总表》（附件2）报省知识产权局，省知识产权局进行审核

确认后下发企业贯标备案通知。

2018年，全省计划新增参与贯标企业1510家以上，各设区市

新增参与贯标企业名额见指导性计划分解表（附件1）。

二、加强业务指导，提高标准运行质量

各设区市、县（市）知识产权局要按照“低门槛进入、高标

准培育”的思路加强对贯标企业的指导。通过组织座谈会、深入

企业走访等形式，提升企业对知识产权制度的理解，切实把规范

知识产权管理作为企业发展的基础性工作予以高度重视，在基础

管理模块良好运行的基础上逐步拓展，重点加强对立项、研发、

采购、生产、销售和售后等环节的把控，最终建立覆盖企业生产

经营各个环节、打通知识产权获取、维护、运用、保护全链条的

知识产权管理体系并持续运行。

要指导参与贯标企业的最高管理者加强统筹协调，配备相应

的管理资源，切实做到机构、制度、人员、经费“四落实”；企

业管理者代表认真履行相关管理职责，牵头组织贯标启动、管理

— 3 —

评审等重要节点性活动；强化内审员岗位设置，充分发挥内审员

在标准实施、监督检查、信息收集和问题反馈等方面的作用，切

实增强企业知识产权管理与日常管理工作的有机结合。

要指导贯标辅导机构坚持问题导向和需求导向，结合企业发

展实际，在管理诊断、体系构建、文件编写、体系运行等方面协

助企业开展工作，切实提升企业知识产权管理效益和能力，充分

发挥贯标辅导机构在贯标工作中的“辅导员”作用。

三、开展评价认证，形成贯标工作闭环

绩效评价和认证均是对企业知识产权管理体系是否符合规

范要求的合格评定活动。各设区市、县（市、区）知识产权局要

坚持“企业自愿、政府引导”的原则，组织企业及时申请绩效评

价或认证。

在省知识产权局备案1年（含）以上，经过自我评价认为符

合绩效评价条件的企业，可填写省知识产权管理规范绩效评价申

请书（附件5），与申请书中要求提供的材料，一并报送至县（市、

区）知识产权局。县（市、区）知识产权局要加强审核，将材料

真实、齐全的企业推荐给设区市知识产权局。各设区市知识产权

局要按照《关于印发江苏省企业知识产权管理贯标绩效评价工作

指南的通知》（苏知发〔2016〕78号）要求，采取委托机构或组

织专家的方式对推荐的企业进行绩效评价，并于6月10日、12月

10日前分别填写《2018年度贯标绩效评价合格企业汇总表》（附

件3）报省知识产权局。省知识产权局对各地上报的绩效评价合

格企业进行审核确认并下发合格通知。

— 4 —

认证工作的程序和具体要求按照国家标准委认可并授权进

行国标第三方认证的有关机构的规定进行。申请认证的企业要及

时将认证进展情况和结果告知县（市、区）知识产权局。

四、择优推荐奖励，激发企业贯标动力

按照《省政府印发关于知识产权强省建设若干政策措施的通

知》（苏政发﹝2017）32号）精神，在省知识产权局备案，2017

年12月31日前（含）绩效评价合格或通过认证，但未获得过贯标

经费奖励的企业（不含经过渡通过认证的企业）均可申请2018

年省级贯标奖励。

各设区市知识产权局要加强辖区企业统筹，按照下达的奖励

指标（附件1），会当地财政局择优向省知识产权局推荐，并于3

月20日前将《2018年度推荐贯标奖励企业汇总表》（附件5）报

送至省知识产权局。未获得推荐的企业可顺延至下一年度参加设

区市的择优推荐。

4月底前，省知识产权局将会同省财政厅对推荐的企业进行

审核，确认后给予每家20万元奖励。

五、强化监督管理，提升贯标整体效能

各设区市知识产权局要加强对贯标辅导机构的监督管理，规

范服务行为，提升服务质量，杜绝辅导机构恶性降价、单纯包装、

态度恶劣、形式主义的行为；要积极培育和引进绩效评价机构，

探索以政府采购服务的方式开展绩效评价工作，2018年力争全省

80%以上的设区市实现绩效评价本地化。各地在确定2018年绩效

评价方式和评价机构后，1个月内报省知识产权局备案。

— 5 —

省知识产权局将建立抽查的长效机制，定期组织对绩效评价

合格企业和获得省级贯标奖励的企业进行抽样检查，对于积极创

新贯标方式方法，全面深入开展贯标工作的，给予表彰并推广经

验，对于存在问题较为严重的，将减少该设区市下一年度贯标奖

励企业名额。

联 系 人：省知识产权局专利管理处 徐长春

联系方式：025-83279979，邮箱：450000695@ qq.com

通讯地址：南京市中山北路49号机械大厦1806室

附件：1．2018年度企业知识产权管理标准化工作指导性

计划分解表

2．2018年度新增参与贯标企业备案汇总表

3．2018年度贯标绩效评价合格企业汇总表

4．2018年度推荐贯标奖励企业汇总表

5．江苏省企业知识产权管理规范绩效评价申请书

江苏省知识产权局           江苏省财政厅

2018年1月24日

— 6 —

附件1

2018年度企业知识产权管理标准化

工作指导性计划分解表

设区市

新增参与贯

标企业

计划数（家）

推荐贯标奖

励企业计划

数（家）

具备奖励资

格的企业数

（家）

南京市 140 13 309

无锡市 140 8 202

徐州市 90 3 71

常州市 140 17 395

苏州市 140 31 741

南通市 120 11 253

连云港市 90 2 44

淮安市 90 2 41

盐城市 90 7 161

扬州市 120 4 100

镇江市 140 5 126

泰州市 120 4 95

宿迁市 90 3 75

合  计 1510 110 2613

备注：各地推荐贯标奖励企业计划数是按照各地具备奖励资格的企业计算而得。

附件 2

2018 年度新增参与贯标企业备案汇总表

        设区市知识产权局（盖章）        填表日期：    年   月  日

序

号

地

区

企业

名称
地  址 联系人

联系

电话

企业

性质

所属

行业

知识产

权专职

人数

知识产

权兼职

人数

专利申

请总量

（件）

发明专

利申请

总量

（件）

有效

专利

数量

（件）

有效发

明专利

数量

（件）

2017年

度知识

产权投

入(万元)

2017年

度总产

值

（万元）

贯标

辅导

机构

名称

注：表中地区是指企业所在的县（市、区）。

—
 7
 —

附件 3

  2018 年度贯标绩效评价合格企业汇总表

          设区市知识产权局（盖章）        填表日期：    年   月  日

序 号 企业名称 通过绩效评价时间 绩效评价成绩 贯标辅导机构名称

—
 8
 —

— 9 —

附件 4
2018 年度推荐贯标奖励企业汇总表

     市知识产权局（盖章）           市财政局（盖章）

                           填表日期：   年   月  日

序号 企  业  名  称 备注

请在备注栏注明是“通过认证企业”或“绩效评价合格企业”。

— 10 —

附件 5

申请编号：

企业知识产权管理规范绩效评价

申    请    书

申请组织名称（盖章）：

申请日期：

江苏省知识产权局

二〇一八年制

— 11 —

1.申请组织所选模块

基础管理模块  研发管理模块  采购管理模块

生产管理模块  销售管理模块  高级管理模块

2.申请组织信息

2.1基本信息

申请组织全称(中文)：                    ；

申请组织全称(英文)：                    。

是否与备案时名称一致： 是

否，备案名称          。

地址（邮编）（中文）：     。

网址：     ；

法定代表人：     ；

管理者代表：     ；联系人：      电话：      手

机：      传真：     E-mail：     。

2.2申请评价所需信息

2.2.1申请组织的总人数为     人，申请评价的模块所

覆盖人数为     人，覆盖的场所共     处，其中不在同

一地点的有     处，请列出全部地点名称：     。

2.2.2组织主营业务范围：     ；模块所覆盖的业务范

围     。

2.2.3知识产权管理工作开展情况：

模块开始运行时间：     年     月     日；

— 12 —

是否完成内审： 是，     年     月     日；

否。

是否完成管理评审（仅针对选择六个模块的企业）：

是，     年     月     日；

否。

3．申请评价所需提供的材料

3.1组织机构代码证书及营业执照复印件；

3.2承诺遵守法律法规、评价机构要求及提供材料真实性的

自我声明；

3.3申请组织信息：

3.3.1组织简介（1000字左右）；

3.3.2申请组织的主要业务流程；

3.3.3组织机构图或职能表述文件；

3.4申请组织需提供以下文件：

（1）知识产权方针和目标；

（2）程序文件、内审记录文件。

注：选择六个模块的企业还需要提供知识产权手册、管理

评审的记录文件等材料。

3.5申请组织记录保密性或敏感性声明；

4．其它

4.1申请组织在申请绩效评价前，是否已经通过相关咨询公

司进行咨询？

— 13 —

否；

是，请填写下列信息：

咨询时间：     年     月至     年     月

咨询机构名称：     。

4.2申请组织一年内是否有发生重大事故或违反与评价相

关的国家法律法规的情况？

否；

是，请说明情况：     。

4.3其他需要说明的问题：     。

备注：申请时请提交所有资料纸版和电子版材料各1份

（WORD格式）。

— 14 —

— 15 —

— 16 —

 江苏省知识产权局办公室 2018年1月29日印发